
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Tachwedd 

2018 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Cytunodd y Pwyllgor ar 12 Tachwedd 2018 ar gynnig o dan Reol 

Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod 

hwn.)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(13.30 - 13.35) (Tudalennau 1 - 2)  

2.1 Gwasanaethau Llywodraeth Leol i Gymunedau: Adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 

 (Tudalennau 3 - 86)  

2.2 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Gohebiaeth gan Gomisiwn y Cynulliad (20 

Tachwedd 2018) 

 (Tudalennau 87 - 88)  

3 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ledled Cymru: Adroddiad 

Archwilydd Cyffredinol Cymru 

(13.35 - 13.50) (Tudalennau 89 - 112)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-31-18 Papur 1 – Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

PAC(5)-31-18 Papur 2 – Ymateb gan Lywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Gwasanaethau radioleg – adroddiad cryno: Adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 

(13.50 - 14.05) (Tudalennau 113 - 173)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-31-18 Papur 3 – Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

5 Blaenraglen waith – Gwanwyn 2019 

(14.05 - 15.00) (Tudalennau 174 - 192)  

PAC(5)-31-18 Papur 4 – Blaenraglen Waith 

PAC(5)-31-18 Papur 5 – Gohebiaeth gan Darren Millar AC ynghylch ward 

Tawel Fan yn Ysbyty Glan Clwyd (6 Tachwedd 2018) 

PAC(5)-31-18 Papur 6 – Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol ar y wybodaeth ddiweddaraf am y mesurau 

arbennig ar gyfer Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (6 Tachwedd 2018) 

 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Tachwedd 2018 

Amser: 13.15 - 16.04

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5039  

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 

Reg Kilpatrick, Llywodraeth Cymru 

Alun Michael, Comisiynydd Heddlu a Throseddu De Cymru 

Mark Price, Llywodraeth Cymru 

Stephen Carr, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Adrian Crompton - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Dave Rees 

Staff y Pwyllgor: 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5039


1 Diogelwch Cymunedol yng Nghymru: Briff technegol  

1.1 Cafodd yr Aelodau sesiwn friffio technegol ar Ddiogelwch Cymunedol yng 

Nghymru gan Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru; 

Alun Michael, Comisiynydd yr Heddlu a Throseddau De Cymru; Stephan Carr, 

Rheolwr Rhaglen Cymunedau Diogelach, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru; a 

Mark Price, Cydgysylltydd Rhaglen Cymunedau Diogelach Llywodraeth Cymru.  

2 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Menter Twyll Genedlaethol 

2016-18  

2.1 Cafodd yr Aelodau eu briffio gan yr Archwilydd Cyffredinol ar ei adroddiad a 

chytunwyd i ystyried y materion a godwyd ymhellach, o bosibl fel rhan o ystyriaeth 

ehangach o drefniadau gwrth-dwyll yn y sector cyhoeddus. 

3 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

3.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor  

3.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC a Jack Sargeant AC.  

  

4 Papur(au) i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

5 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Llythyr gan Lywodraeth 

Cymru (31 Hydref 2018)  

5.1 Trafododd yr Aelodau ymateb Llywodraeth Cymru, a chytunwyd y byddai'r 

Cadeirydd yn ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurder ynghylch nifer o 

faterion. 

Sylwadau i gloi 

Cytunodd y Pwyllgor ar gynnig i gyfarfod yn breifat ar 26 Tachwedd 2018. 

Tudalen y pecyn 2



BANC

AR GAU

SWYDDFA POST

SWYDDFA
POST

££

Gwasanaethau Llywodraeth Leol i 
Gymunedau Gwledig

Tachwedd 2018

Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for Wales

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

PAC(5)-31-18 PTN1

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2.1



Gwasanaethau Llywodraeth Leol i Gymunedau Gwledig 2

Rwyf wedi paratoi a chyhoeddi’r adroddiad hwn yn unol â 
Deddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004.

Nick Selwyn oedd rheolwr tîm astudiaeth Swyddfa Archwilio Cymru. Roedd y tîm hwnnw’n 
cynnwys Steve Frank, Gareth Jones, Euros Lake, Sara Leahy, Martin Gibson, Philippa Dixon a 

Matt Brushett o dan gyfarwyddyd Jane Holownia.

Adrian Crompton
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd
CF11 9LJ

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Cynulliad Cenedlaethol ac o lywodraeth. Mae’n 
archwilio ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi ac a 
noddir ganddi, gan gynnwys cyrff y GIG. Mae ganddo’r pŵer i gyflwyno adroddiadau i’r Cynulliad 
Cenedlaethol ar ddarbodaeth, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny 
o’u hadnoddau wrth gyflawni eu swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw.

Mae’r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn archwilio cyrff llywodraeth leol yng Nghymru, mae’n cynnal 
astudiaethau gwerth am arian mewn llywodraeth leol ac yn arolygu cydymffurfiaeth gydag anghenion 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009.

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn ymgymryd â’i waith gan ddefnyddio staff ac adnoddau eraill a 
ddarperir gan Swyddfa Archwilio Cymru, sydd yn fwrdd statudol wedi’i sefydlu ar gyfer y nod hwnnw 
ac i fonitro a chynghori’r Archwilydd Cyffredinol.

© Archwilydd Cyffredinol Cymru 2018

Cewch ailddefnyddio’r cyhoeddiad hwn (heb gynnwys y logos) yn rhad ac am ddim mewn unrhyw 
fformat n
[...]
o themâu cyffredin mewn gohebiaeth a chyswllt 
cymunedol dros yr ychydig flynyddoedd diwethaf. 

2.14	Ceisiodd sawl corff cyhoeddus ymgysylltu’n well â’r cyhoedd trwy 
ddatblygu safonau a dulliau gweithredu corfforaethol. Mae’r rhain yn 
cynnwys: 

  a	 canllawiau a phecyn cymorth mewnol tîm ymgysylltu canolog Cyngor 
Sir Gwynedd i gefnogi gwasanaethau i ymgysylltu â defnyddwyr 
gwasanaethau a chymunedau, a’i ddull gweithredu sy’n canolbwyntio 
ar y dinesydd dan egwyddorion Ffordd Gwynedd. 

  b	 sefydlodd Heddlu Dyfed Powys ac Awdurdod Parc Cenedlaethol 
Arfordir Penfro ‘safonau rhagoriaeth gwasanaethau cwsmeriaid’ ac 
maent yn monitro’r modd y darperir eu gwasanaethau yn eu herbyn. 
Mae hyn yn sicrhau bod modd i’r gwasanaeth roi sylw i broblemau wrth 
iddynt ddod i’r amlwg. 

  c	 ar y cyd â phrosiect Lleisiau Cymunedol Medrwn Môn (menter trydydd 
sector), mae Cyngor Sir Ynys Môn yn ymgysylltu â phobl â nodweddion 
gwarchodedig wrth adolygu gwasanaethau. Yn ogystal, mae Bwrdd 
Ymgysylltu ac Ymgynghori’r cyngor hefyd yn mapio dulliau ymgysylltu 
er mwyn pennu beth sy’n gweithio a pham y mae’n gweithio, i ddarparu 
adnoddau pellach sy’n cefnogi gweithgareddau ymgysylltu perthnasol.

  ch	dull ymgysylltu cymunedol Cyngor Bro Morgannwg, sy’n defnyddio 
offeryn mapio cymunedol, er mai dim ond mewn pedair cymuned yr 
oeddent wedi gwneud hyn adeg ein hadolygiad, ac nid oedd wedi cael 
ei estyn allan i bob cymuned yn yr ardaloedd gwledig. 

  d	 y rhaglen LEADER a ariennir gan Lywodraeth Cymru, sy’n annog 
grymuso trwy ddatblygu strategaethau lleol a dyrannu adnoddau. Ar 
hyn o bryd, mae yna 18 Grŵp Gweithredu Lleol yng Nghymru sy’n 
rhychwantu wardiau cymwys mewn 21 ardal Awdurdod Lleol29.

29	https://gov.wales/topics/environmentcountryside/farmingandcountryside/cap/ruraldevelopment/wales-rural-
development-programme-2014-2020/leader/?lang=en

Tudalen y pecyn 29

https://bettertransport.org.uk/sites/default/files/research-files/2010_final_buscuts.pdf
https://gov.wales/to
[...]
ymorth  
parhaus gan awdurdodau lleol yn dilyn trosglwyddo ased, ond  
mae hyn yn amrywio	 26

	 Appendices	 31

Atodiad 1 – Methodoleg yr Astudiaeth	 31

Atodiad 2 – Diffinio Cymru ‘Wledig’	 32

Atodiad 3 – Rheoli risgiau o ran Trosglwyddo Asedau  
Cymunedol – hunanwerthusiad 	 33

Tudalen y pecyn 53



Darparu Gwasanaethau Llywodraeth Leol i Gymunedau Gwledig: Trosglwyddo Asedau Cymunedol4

1	 Mae’r ddogfen hon yn ategu adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar 
Ddarparu Gwasanaethau i Gymunedau Gwledig, a gyhoeddwyd ym 
mis Tachwedd 20181. Mae’n amlygu ac yn crynhoi canfyddiadau’r 
astudiaeth sy’n ymwneud yn benodol ag achosion o Drosglwyddo Asedau 
Cymunedol. 

2	 Mae’r ddogfen hon yn adnodd dysgu ar gyfer awdurdodau lleol i’w helpu 
i wella’r modd y maent yn ymdrin ag achosion o Drosglwyddo Asedau 
Cymunedol mewn ardaloedd gwledig, er bod y dulliau a amlygir gennym 
hefyd yn berthnasol i awdurdodau mewn ardaloedd trefol. Yn yr un modd, 
mae rhai o’r astudiaethau achos ‘trefol’ sy’n amlygu arfer da, ac a nodir yn 
yr adroddiad drwyddo draw, yn berthnasol i ardaloedd ‘gwledig’.

Gall Trosglwyddo Asedau Cymunedol chwarae rhan bwysig wrth 
helpu i gynnal cymunedau gwledig

3	 Gall perchenogaeth gymunedol ar dir neu adeiladau lleol helpu i greu 
gwytnwch hirdymor a chefnogi cymunedau i ffynnu. Yn achos cymunedau 
gwledig, mae llawer o fanteision o ran lles cymdeithasol, economaidd 
ac amgylcheddol yn deillio o ddefnyddio mannau ac adeiladau lleol i 
ddiwallu anghenion pobl. Mae yna fuddion i awdurdodau lleol hefyd gan 
fod cyfyngiadau ariannol parhaus a hirdymor yn golygu na all awdurdodau 
ddarparu gwasanaethau yn yr un modd ag yn y gorffennol. Gall dull 
cydweithredol, hirdymor, wedi’i reoli’n dda o drosglwyddo asedau i 
sefydliadau cymunedol greu effeithlonrwydd ar gyfer awdurdodau gan 
sicrhau bod y gwasanaethau sy’n cael eu darparu yn cael eu cynnal mewn 
cymunedau.

4	 Mae colli ‘conglfeini’ cymunedol, er enghraifft banciau a swyddfeydd 
post, yn ychwanegu at yr 
[...]
rfoddol, a bydd yn cael ei 

wahodd i arsylwi ar waith y panel dethol.  

Ystyriwyd y goblygiadau ariannol yn ofalus ac rydym wedi nodi cyllideb o hyd at £800,000. 

Gallaf gadarnhau y gellir cyllido'r gyllideb hon o danwariant o gyllideb staffio weithredol y 

Comisiwn, sydd, i raddau helaeth iawn yn deillio o lefelau uwch na'r arfer o drosiant staff. 

Mae'r gyllideb hon yn debyg i'r gyllideb o £850,000 a bennwyd ar gyfer Cynllun Ymadael 

Gwirfoddol 2015, a neilltuwyd £650,000 o hon. Pennodd Llywodraeth Cymru gyllideb o 

£5.5 miliwn ar gyfer ei Chynllun Ymadael Gwirfoddol diweddaraf.  

Yn olaf, bydd costau'r cynllun yn cael eu cyhoeddi fel rhan o’r Adroddiad Blynyddol a 

Chyfrifon 2018-19, ym mis Gorffennaf 2019.  

Mae croeso ichi gysylltu â mi os oes gennych unrhyw ymholiadau, neu os hoffech gael 

rhagor o wybodaeth. 

 

Manon Antoniazzi 

Prif Weithredwr a Chlerc 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu'n Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or 

English. 

Tudalen y pecyn 88



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 89

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



RHEOLI 
APWYNTIADAU 
CLEIFION 
ALLANOL AR 
DRAWS CYMRU
HYDREF 2018

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

PAC(5)-31-18 P1

Tudalen y pecyn 93



•	 Rheoli Apwyntiadau Cleifion Allanol Ar Draws Cymru2

CYNNWYS

CRYNODEB	 3

CANFYDDIADAU MANWL	 5

ARGYMHELLION	 15

Paratowyd yr adroddiad hwn i’w gyflwyno i’r Cynulliad Cenedlaethol o dan Ddeddf 
Llywodraeth Cymru 1998 a 2006.

Roedd tîm astudio Swyddfa Archwilio Cymru yn cynnwys Anne Beegan, Andrew 
Doughton, Emily Howell, Katrina Febry, Delyth Lewis, Matthew Brushett a Sara 

Utley o dan gyfarwyddyd David Thomas.

Adrian Crompton
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd
CF11 9LJ

Tudalen y pecyn 94



Rheoli Apwyntiadau Cleifion Allanol Ar Draws Cymru 3

Mae adrannau cleifion allanol yn gweld mwy o 
gleifion bob blwyddyn 
[...]
rs and key stakeholders will 

also pay a key role in ensuring improved and sustainable health and care 

services for the North Wales population. 

Tudalen y pecyn 192


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Gwasanaethau Llywodraeth Leol i Gymunedau: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	Nid yw cynghorau’n llwyddo hyd yn hyn i ddod o hyd i ddulliau cynaliadwy o gynorthwyo cymunedau gwledig i oresgyn yr heriau y maent yn eu hwynebu, ac mae arnynt angen meddwl yn wahanol a gwneud pethau’n wahanol
	Ein canfyddiadau
	Argymhellion
	Rhan 1 – O ganlyniad i newidiadau cymdeithasol ac economaidd, seilwaith gwan a newidiadau yn y ffordd y darperir gwasanaethau a chyfleusterau allweddol, mae cymunedau yng Nghymru wledig wedi dod yn elfen weddilliol. 
	Gwelwyd newid demograffig a heriau wrth annog cyflogaeth yn cael effaith ar gynaliadwyedd cymunedau a gwasanaethau.
	Mae seilwaith gwan a newidiadau i’r ffordd y caiff gwasanaethau a chyfleusterau allweddol eu darparu wedi cael effaith andwyol ar gymunedau gwledig 
	Yn gyffredinol, mae dinasyddion yn teimlo nad yw gwasanaethau allweddol y cyngor cystal ag yr oeddent o ran argaeledd, fforddiadwyedd, hygyrchedd, addasrwydd a derbynioldeb.
	Mae cynghorau wedi troi fwyfwy at Drosglwyddo Asedau Cymunedol er mwyn arbed arian, ond nid yw hyn wedi bod yn ateb cynaliadwy bob tro. 

	Rhan  2 – Nid yw cynghorau a’u partneriaid yn ymateb yn effeithiol bob tro i’r heriau y mae cymunedau gwledig yn eu hwynebu. 
	Mae rôl Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus yn esblygu ond mae yna gyfleoedd i fynegi cydweledigaeth gliriach a mwy uchelgeisiol i Gymru wledig
	Mae’r arfer o ddadansoddi data er mwyn deall problemau a chytuno ar atebion addas, yn wan. 
	Nid yw’r cynghorau yn tynnu ar eu cymunedau bob tro i’w helpu i flaenoriaethu eu gwasanaethau a’u darparu 
	Er bod gwaith partneriaeth a chydweithio yn elfennau sydd wedi’u sefydlu ers meitin, ac yn gallu bod yn effeithiol, cyfyngedig yw integreiddiad gwasanaethau.
	Cydnabyddir bod rheoli ac atal y galw yn hanfodol wrth gynnal gwasanaethau, ond mae’r cynnydd yn hyn o beth yn gymysg
	Mae ar gynghorau a’u partneriaid angen gwella’u dealltwriaeth o effaith eu penderfyniadau ar bobl o gymunedau gwahanol

	Rhan 3 – Er mwyn cynorthwyo i gynnal cymunedau gwledig, mae ar gynghorau a’u partneriaid angen meddwl yn wahanol a gwneud pethau’n wahanol yn y dyfodol.
	Atodiadau
	Atodiad 1 – Methodoleg yr Astudiaeth
	Atodiad 2 – Diffinio Cymru ‘Wledig’
	Atodiad 3 – Astudiaethau achos arfer da
	Atodiad 4 – Cwestiynau Offeryn Prawfesur Gwledig Llywodraeth Cymru

	PAC(5)-31-18 PTN2 - Adroddiad ACC - Trosglwyddo Asedau Cymunedol
	Mae awdurdodau lleol wedi bod yn defnyddio cynlluniau Trosglwyddo Asedau Cymunedol yn gynyddol er mwyn arbed arian, ond rhaid iddynt arwain at atebion cynaliadwy
	Ein canfyddiadau
	Argymhellion
	Rhan 1 – Mae’r awdurdodau mwyaf effeithiol yn ymgymryd â dull gweithredu strategol, gan gydweithio â phartneriaid i’w galluogi i drosglwyddo asedau
	Rhan 2 – Mae angen i awdurdodau lleol weithio gyda chymunedau er mwyn meithrin eu gallu a’u sgiliau i allu ysgwyddo cyfrifoldeb am asedau a’u rheoli yn y dyfodol
	Rhan 3 – Yn aml, mae ar grwpiau cymunedol angen cymorth parhaus gan awdurdodau lleol yn dilyn trosglwyddo ased, ond mae hyn yn amrywio
	Appendices
	Atodiad 1 – Methodoleg yr Astudiaeth
	Atodiad 2 – Diffinio Cymru ‘Wledig’
	Atodiad 3 – Rheoli risgiau o ran Trosglwyddo Asedau Cymunedol – hunanwerthusiad 



	2.2 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Gohebiaeth gan Gomisiwn y Cynulliad (20 Tachwedd 2018)
	3 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ledled Cymru: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	PAC(5)-31-18 P1 - Adroddiad ACC - Rheoli apwyntiadau cleifion allanol
	PAC(5)-31-18 P2-  Ymateb gan Lywodraeth Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Gwasanaethau radioleg – adroddiad cryno: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	PAC(5)-31-18 P3 - Adroddiad ACC - Gwasnaethau radioleg
	Adroddiad cryno
	Cefndir
	Y prif ganfyddiadau
	Y prif heriau ac argymhellion
	Er gwaethaf y cynnydd yn y galw, mae’r targedau o ran yr amseroedd aros i gael archwiliad radioleg diagnostig yn cael eu bodloni i raddau helaeth ar hyn o bryd, ond mae rhai cleifion yn aros am gyfnod hir i gael canlyniadau eu harchwiliadau

	Mae heriau o ran y gweithlu yn bygwth cynaliadwyedd y gwasanaeth ac yn cyfyngu ar allu’r byrddau iechyd i hyfforddi ac i arfarnu staff
	Gan fod cyfarpar yn heneiddio a chan nad yw’n cael ei ddefnyddio’n ddigonol, mae’n anoddach i’r byrddau iechyd ateb y galw, ac nid oes gan y byrddau iechyd ddigon o adnoddau staff i gynyddu eu horiau agor
	Mae’r heriau o ran system TG radioleg Cymru gyfan a’r gwendidau o ran y seilwaith TG lleol yn llesteirio effeithlonrwydd gwasanaethau radioleg
	Mae gwasanaethau radioleg yn cael eu rheoli’n dda o safbwynt gweithredol, ond mae lle i gryfhau’r gwaith craffu ar lefel y bwrdd a’r gwaith o gynllunio gwasanaethau’n strategol

	Atodiad 1 – Methodoleg
	Atodiad 2 – Y tueddiadau o ran yr amseroedd aros dros gyfnod o bum mlynedd


	5 Blaenraglen waith – Gwanwyn 2019
	PAC(5)-31-18 P5 - Tawel Fan (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-31-18 P6- Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 26 Tachwedd 2018 

Amser: 13.29 - 14.45

  

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Jenny Rathbone AC 

Swyddfa Archwilio 

Cymru:  

Adrian Crompton – Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Anne Beegan 

Andrew Doughton 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Yn absenoldeb Cadeirydd y Pwyllgor, cafodd Adam Price AC ei enwebu gan 

Rhianon Passmore AC i'w ethol fel Cadeirydd dros dro o dan Reolau Sefydlog 



17.22 a 18.6. Cytunodd y Pwyllgor ac etholwyd Adam Price AC fel Cadeirydd 

dros dro yn absenoldeb Nick Ramsay AC. 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd dros dro yr Aelodau i'r cyfarfod Pwyllgor. 

1.3 Cafwyd ymddiheuriadau gan Nick Ramsay AC a Jack Sargeant AC. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

2.2 Cytunwyd y byddai'r Clercod yn anfon Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar 

Wasanaethau Llywodraeth Leol i Gymunedau Gwledig ymlaen at y Pwyllgor Newid 

Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig; Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau a'r 

Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau. 

2.1 Gwasanaethau Llywodraeth Leol i Gymunedau: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol 

Cymru  

2.2 Craffu ar Gyfrifon 2017-18: Gohebiaeth gan Gomisiwn y Cynulliad (20 Tachwedd 

2018)  

3 Rheoli apwyntiadau cleifion allanol ledled Cymru: Adroddiad 

Archwilydd Cyffredinol Cymru  

3.1 Briffiodd yr Archwilydd Cyffredinol yr Aelodau ar yr adroddiad, sef rheoli 

apwyntiadau cleifion allanol ar draws Cymru.  

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i gynnal ymchwiliad i'r mater hwn os na all y Pwyllgor Iechyd, 

Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon drefnu'r mater hwn yn ei raglen waith. 

4 Gwasanaethau radioleg – adroddiad cryno: Adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru  

4.1 Briffiodd yr Archwilydd Cyffredinol yr Aelodau ar y gwasanaethau radioleg – 

adroddiad cryno cenedlaethol.  

4.2 Nododd y Pwyllgor y llwybr cadarnhaol yn y maes hwn a chytunodd i ofyn am 

ddiweddariadau ysgrifenedig rheolaidd gan Lywodraeth Cymru sy'n nodi'r cynnydd 

wrth gyflawni'r cynllun gweithredu cenedlaethol. 



5 Blaenraglen waith – Gwanwyn 2019  

5.1 Nododd yr Aelodau Flaenraglen Waith y Pwyllgor ar gyfer tymor hydref 2018 a 

chytuno i wneud y canlynol: 

 Cynnal ymchwiliad i'r Fenter Twyll Genedlaethol; 

 Gwneud gwaith allgymorth fel rhan o'r ymchwiliad i Wasanaeth Meddygon Teulu 

y Tu Allan i Oriau; 

 Gofyn am ddiweddariad ar reoli iechyd meddwl ar ôl yr adolygiadau a gynhaliwyd 

i ward Tawel Fan yn Ysbyty Glan Clwyd ynghyd â diweddariad ar y system 

cymorth ac ymyriad ehangach a dargedir gan y llywodraeth sydd ar waith ym 

Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr; 

 Cynnal ymchwiliad i Gyllid Busnes yn nhymor haf 2019; 

 Cynnal ymchwiliad i drefniadau llywodraethu yn Llywodraeth Cymru yn nhymor 

haf 2019; a 

 Nodi y trefnir i'r Archwilydd Cyffredinol gyhoeddi adroddiad i gostau gweithwyr 

asiantaeth a locwm GIG Cymru yng ngwanwyn 2019 a, chan ddibynnu ar 

ganfyddiadau'r adroddiad, gynnal ymchwiliad. 


